

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ**  
**EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO PMM**  
**014/2009**

A Pregoeira do Município de Marabá torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 014/2009, forma Eletrônica, menor preço por lote, com abertura para o dia 22/05/09 às 09h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de passagens rodoviárias, aéreas e ferroviárias destinado a atender as necessidades de pacientes e acompanhantes do TFD e servidores da Secretária

Municipal de Saúde conforme as especificações constantes do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. Edital disponível na sede da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, Lote 1-B, Nova Marabá, Marabá - PA, CEP: 68508-070 ou no Site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Informações 0\*\*94 3322-5272 ou [licitacao@maraba.pa.gov.br](mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br). Marabá (PA), 07.05.2009.

**Lucimar da Conceição Costa de Andrade**  
Pregoeira.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA**  
**EDITAL DE PUBLICAÇÃO**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA**, CNPJ n.º 05.077.102/0001-23, torna público que requereu junto a SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE-SEMA, sob o Processo n.º 008/426779, a **Licença de Instalação (LI)** para construção da Orla e muro de arrimo do Cais no município de Itupiranga-PA, cujo empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA 237/97, que dispõe sobre o licenciamento ambiental desta atividade. Itupiranga - PA, 08 de maio de 2009.

**Benjamin Tasca** - Prefeito Municipal

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DEZEMBRO DE 2008 / 2007													
***** (Em Milhares de Reais) *****													
ATIVO		DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
	2008	2007	Discriminação	2008	2007	Discriminação	Capital Social	Capital Integral	Adiant. p/ Aum. Cap.	Reserva de Capital	Reserva Legal	Lucro Acumul.	Total
CIRCULANTE	173.398	104.447	RECEITA OPERACIONAL BRUTA	302.737	214.179	Saldo em 31.12.2006	30.000	(2.363)	2.371	-	2.464	36.377	68.849
- Disponível	15.519	13.101	RECEITA ARRENDAMENTO VEÍCULO	120	0	- Recursos p/ Aum. de Cap.	-	-	-	-	-	-	-
- Clientes	5.175	3.558	(-) Deduções de Vendas	(90)	(12)	- Reservas de Capital	-	-	-	16.960	-	(16.960)	-
- Impostos à Recuperar	35.109	8.704	(-) Abatimentos Incondicionais	(713)	(3.061)	- Reserva Legal	-	-	-	-	2.338	(2.338)	-
- Estoque	82.058	22.170	(-) Impostos s/ Vendas	(629)	(207)	- Ajuste Períodos Anteriores	-	-	-	-	-	529	529
- Adiantamentos	34.910	30.236	RECEITA OPERACION. LÍQUIDA	301.425	210.899	- Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	46.742	46.742
- Títulos à Receber	627	26.678	(-) Custo do Produto Vendido	(183.006)	(137.444)	- Distribuição de Dividendo	-	-	-	-	-	(11.685)	(11.685)
REALIZÁVEL A L/ PRAZO	24.411	3.868	LUCRO BRUTO	118.419	73.455	Saldo em 31.12.2007	30.000	(2.363)	2.371	16.960	4.802	52.665	104.435
- Investimentos	0	2.045	Despesas Operacionais	(26.924)	(24.489)	- Reservas de Capital	-	-	-	1.164	-	(1.164)	-
- Aplicações Financeiras	3.511	1.823	Despesas Tributárias	(286)	(1.178)	- Reserva Legal	-	-	-	-	157	(157)	-
- Títulos à Receber	20.900	0	Despesas Administrativas	(1.841)	(543)	- Integralização de Capital	-	2.363	-	-	-	-	2.363
IMOBILIZADO	105.959	81.275	LUCRO/ PREJ. OPERACIONAL	89.368	47.245	- Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	3.150	3.150
- Construções e Edificações	179	158	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	1.041	9.894	- Aumento de Capital	16.960	-	-	(16.960)	-	-	-
- Equipamentos	6.800	5.107	RESULTADO FINANCEIRO	(84.199)	375	- Distribuição de Dividendo	-	-	-	-	-	(9.455)	(9.455)
- Veículos	21.588	8.583	AJUSTES NÃO DEDUTÍVEIS	(2.137)	(5)	Saldo em 31.12.2008	46.960	-	2.371	1.164	4.959	45.039	100.493
- Terrenos	676	676	RESULTADO ANTES CSLL / IR	4.073	57.509	<b>NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS. 1) Contexto Operacional - A SIDEPAR - Siderúrgica do Pará S/A, tem por objeto social: produção de ferro gusa; comércio atacadista de produtos siderúrgicos e metalúrgicos, exceto para construção; construções de edifícios e obras de engenharia civil-edificações (residencial, industrial, comercial e de serviço); outras obras de engenharia civil; cultivo de eucalipto. 2) Apresentação das Demonstrações Financeiras - Estão apresentadas de acordo com a Lei de Sociedades por Ações (Lei 6.404/76). As principais práticas contábeis: a) Apuração do Resultado: É apurado pelo regime de competência do exercício e é ajustado pela parcela atribuível de Imposto de Renda e Contribuição Social incidentes sobre os lucros tributáveis e pelos créditos tributários de IR e CS sobre provisões efetuadas. b) Ativos Circulantes: São apresentados pelo valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos de aplicações financeiras. c) Permanente: O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição combinado com a depreciação de bens, calculada pelo método linear. d) Passivos Circulantes: São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescido, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variação monetária incorridas. 3) Principais Práticas Contábeis - a) Apuração de Resultado: O procedimento contábil é pelo regime de competência bem como a apuração de custos. b) Registro e Classificação: A classificação em Circulante e Longo Prazo, do realizável e do exigível, obedece aos Artigos 179 e 180 da Lei nº 6.404/76. 4) Notas Sobre Contas - a) Disponibilidade: Incluem aplicações financeiras com rendimentos auferidos até a data do Balanço. As aplicações financeiras mais representativas são: Banco Bradesco, aplicação compromissada, lastro de debêntures, rendimento a 100% CDI no valor de R\$ 1.234.208,73; Banco Safra, aplicação CDB, rendimento 103% CDI, no valor de R\$ 1.978.001,93; Banco Calyon, aplicação em Fundos de Investimentos no valor de R\$ 5.696.420,03; Banco Santander, aplicação CDB, rendimento 100% CDI no valor de R\$ 5.714.969,56, (Conforme Quadro Abaixo). b) Clientes: Os clientes Mercado Interno possuem prazo médio de 20 dias para pagamento. Os clientes Mercado Externo são recebidos com prazo médio de 25 dias após o embarque, e feita a compensação do Adiantamento Contrato de Câmbio - ACC, (Conforme Quadro Abaixo). c) Imposto a Recuperar: São referentes à apropriação de créditos de PIS e COFINS na aquisição de Matérias Primas conforme a Lei 10.833 e impostos pagos por antecipação através de apuração do lucro real mensal. Créditos Utilizados para pagamento de impostos através de PERD/COMP (Pedido de Compensação de Impostos). d) Estoques: Em janeiro/2005 iniciou a produção de ferro gusa no Alto Forno I, em agosto/2005 no Alto Forno II, em julho/2008 no Alto Forno III. Os estoques são compostos de Ferro Gusa e Matérias Primas, registrados pelo custo incorrido de produção e aquisição, (Conforme Quadro Abaixo). e) Adiantamentos: A empresa efetuou adiantamentos diversos fornecedores para aquisição de equipamentos, veículos, caçamba, carrocerias, fornecedores do reflorestamento, bem como a fornecedores de carvão para produção de carvão vegetal durante o exercício 2008 e 2009. f) Título à receber: Circulante - Os valores referentes a Transportadora Floresta do Araguaia se referem a arrendamento de veículos bitrem. Os valores referente a Unibanco AIG Seguros se referem a reembolsos de sinistros a receber. Os valores remetidos como adiantamentos à Mineração Floresta do Araguaia, empresa do mesmo grupo societário, foram quitados através do fornecimento de minério de ferro. Os valores remetidos como contrato de mútuo à Siderúrgica União, Cia. do mesmo grupo societário, foram prorrogados, passando a constar no Realizável à Longo Prazo. Realizável à Longo Prazo - Valores referentes a contrato de mútuo, parcelado em 24 meses com juros de 1% ao ano e como trata-se de empresas do mesmo grupo societário, não foram necessárias garantias no contrato, (Conforme Quadro Abaixo). g) Investimento no Realizável à Longo Prazo: Fundo de garantia para a renovação florestal no Estado do Pará, vinculado a hectares reflorestado, fundo transferido para o Banco Santander, (Conforme Quadro Abaixo). h) Aplicações Financeiras: Aplicações de longo prazo, compromissadas, rendimento a 100,3% e 100,5% CDI, (Conforme Quadro Abaixo). i) Ativo Permanente Imobilizado: é demonstrado ao custo de aquisição combinado com a depreciação de bens, calculada pelo método linear, (Conforme Quadro Abaixo).</b>							
- Móveis e Utensílios	414	228	DISPONIBILIDADE OPERACIONAL	(61.641)	4.297								
- Unidade Produtiva	63.976	39.735	- Contas à Receber de Clientes	(1.617)	3.265								
- Obras em Andamento	7.201	20.827	- Impostos à Recuperar	(26.406)	(701)								
- Reflorestamento	17.932	11.626	- Estoques	(59.887)	(9.017)								
- Fazendas	35.737	25.679	- Adiantamentos	(4.674)	(20.994)								
- Depreciação	(48.544)	(31.344)	- Títulos à Receber	5.150	(13.431)								
DIFERIDO	5.624	1.710	- Fornecedores	10.681	904								
- Gastos de Implantação	1.730	591	- Obrigações Trabalhistas/ Tribut.	11.924	(4.024)								
- Investimentos	3.894	1.119	- Dividendos à Pagar	44	0								
TOTAL DO ATIVO	309.392	191.300	- Adiantamento à Clientes	451	21								
PASSIVO	2008	2007	- Títulos à Pagar	(457)	1.532								
CIRCULANTE	195.780	86.830	- Disponibil. de Investimento	(28.241)	(35.382)								
- Fornecedores	16.675	5.994	ADICIONAIS	(28.598)	(31.514)								
- Obrigações Tributárias	12.433	1.151	- Investimentos	2.045	(2.045)								
- Salários e Contribuições	1.741	1.100	- Aplicações a Longo Prazo	(1.688)	(1.823)								
- Dividendos à Pagar	6.006	5.962	DISPONIB. DE FINANCIAMENTO	92.300	29.583								
- Adiantamento à Clientes	472	21	- Empréstimos e Financiamento	26.005	189								
- Títulos à Pagar	9.493	9.914	- Adiantamento de Câmbio	73.386	34.588								
- Empréstimo e Financiam.	13.128	242	- Aumento de Capital	2.363	0								
- Adiantam. de Câmbio	135.832	62.446	- Ajuste de Exercícios Anteriores	0	529								
EXIGÍVEL A L/ PRAZO	13.118	35	- Distribuição de Lucros Acumul.	(9.454)	(5.723)								
- Empréstimo e Financiam.	13.118	0	DISPONIB. FINAL DO PERÍODO	15.519	13.101								
- Títulos à Pagar	0	35	- Variação Líquida no Período	2.418	(1.502)								
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	100.494	104.435	Aplicaç. Financeira no Período	13.101	14.603								
- Capital Social	46.960	30.000											
- Capital à Integralizar	0	(2.364)											
- Adiant. p/ Fut. Aum. Cap.	2.371	2.371											
- Reserva Especial	4.960	4.802											
- Reserva de Incent. Fiscal	1.164	16.960											
- Lucro/ Prej. Acumulado	43.211	28.896											
- Lucro/ Prej. Exerc. Findo	1.828	23.770											
TOTAL DO PASSIVO	309.392	191.300											